



ที่ ท.ฟ. 024/2560

12 พฤษภาคม 2560

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ "TIPCO" ขอรายงานและชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2560 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 รวม 1,267.4 ล้านบาท เทียบกับ 1,396.1 ล้านบาทในปี 2559 ลดลง 128.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.2 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของราคาจำหน่ายผลิตภัณฑ์ผลไม้แปรรูปตามราคาวัตถุดิบที่มีการปรับลดลง

ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 จำนวน 853.1 ล้านบาท เทียบกับ 1,035.2 ล้านบาทในปี 2559 ลดลง 182.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.6 สาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบที่ลดลงของธุรกิจผลไม้แปรรูปและการจัดการต้นทุนการผลิตที่มีประสิทธิภาพ

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 จำนวน 414.3 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ 360.9 ล้านบาทในปี 2559 เพิ่มขึ้น 53.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.8

อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 32.7 จากร้อยละ 25.8 ในปีที่ผ่านมา สาเหตุหลักมาจากความสามารถในการทำกำไรขั้นต้นที่ดีขึ้นของธุรกิจผลไม้แปรรูป

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 เพิ่มขึ้นเป็น 307.8 ล้านบาท เทียบกับ 286.3 ล้านบาทในปี 2559 เพิ่มขึ้น 21.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.5 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้น



กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้

กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงิน ในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 เพิ่มขึ้นเป็น 124.1 ล้านบาท จาก 86.2 ล้านบาทในปี 2559 เพิ่มขึ้น 37.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 44

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 เพิ่มขึ้นเป็น 386.4 ล้านบาท เทียบกับ 347.9 ล้านบาทในปี 2559 เพิ่มขึ้น 38.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.1

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 7,079.2 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2559 จำนวน 6,808.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 270.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 4

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 หนี้สินรวมทั้งสิ้น 2,749.4 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2559 จำนวน 2,366.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 383.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 16 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯปรับเพิ่มขึ้นเป็น 4,329.8 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2559 จำนวน 4,047.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 282.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเอกพล พงศ์สถาพร)

กรรมการผู้จัดการ